

NEW

連結決算を新たに公表！
市の複数会計を1つにとらえ、より明確に把握。

市の財政状況を探る！

市の平成19年度財政状況を企業の観点でとらえるため、バランスシート、行政コスト計算書、キャッシュ・フロー計算書、純資産変動計算書を作成し、多面的な財政分析を行いました。

Part.1 では、「普通会計」を対象にしたものと、下水道事業や水道事業などの特別会計・企業会計を含む「安曇野市全体」を対象としたもの、さらに今回から新たに、市の出資比率 25%の財政援助出資団体^注(7 団体) を含めた「連結」を作成しました。

注：7 団体とは、(社)豊科開発公社、(株)堀金観光開発公社、穂高温泉供給(株)、(株)ファインビュー室山、(株)三郷農業振興公社、(株)三郷ベジタブル、安曇野市土地開発公社です。なお、この財務諸表は財政援助出資団体を連結し、一つ行政主体とみなし作成したものであり、各団体の会計年度の期間の相違や出資割合などがありますので、試案となります。※(株)三郷ベジタブルは安曇野菜園(株)に名称変更されています。また、第四期分(平成18年9月1日から平成19年8月31日)の決算に基づき作成をしています。

後世代間による社会資本比率は、(③＋④) / (①＋②) となり、普通会計では市の総資産の 3 割弱が返済義務ですが、連結決算を行うと、4 割強の返済義務に上がることがわかります。低いほど後世代の負担は少ないといえます。

クローズアップ！

評価・換算差額等	0	0	0
3. その他の純資産	0	0	311,424
純資産合計	116,769,894	157,209,893	157,695,603
負債・純資産合計	160,437,940	262,658,184	265,825,387
	普通会計	市全体	連結
後世代間による社会資本比率	25.7%	40.8%	41.2%
負債比率	37.4%	67.1%	68.6%

負債比率・・・100%以下なら自己資本が多く財政状態が健全だといえます。負債比率＝⑤ / ⑥

行政コスト計算書

自 平成 19 年 4 月 1 日
至 平成 20 年 3 月 31 日 (単位：千円)

行政コスト			
	普通会計	市全体	連結
人件費	5,984,702	6,840,431	7,625,801
物件費	6,934,927	9,847,447	10,756,487
経費	3,910,708	4,586,401	5,433,206
業務関連経費	850,778	2,381,343	2,437,747
移転支出	8,973,769	30,123,385	30,147,418
合計	26,654,884	53,779,007	56,400,659
収入項目			
業務収益	1,208,255	4,806,323	6,961,691
業務関連収益	558,116	643,657	915,457
合計	1,766,371	5,449,980	7,877,148
純行政コスト	24,888,513	48,329,027	48,523,511

純資産変動計算書

自 平成 19 年 4 月 1 日
至 平成 20 年 3 月 31 日 (単位：千円)

	普通会計	市全体	連結
期首純資産残高	115,891,541	155,219,989	155,905,633
財源変動の部	75,337	158,450	96,176
財源の使途	△ 33,638,731	△ 61,398,036	△ 61,664,614
財源の調達	33,714,068	61,556,486	61,760,790
固定資産充当財源変動の部	803,016	1,831,454	1,693,794
固定資産の変動	82,534	1,145,088	1,007,328
長期金融資産の変動	720,482	686,366	686,466
評価・換算差額等の変動	0	0	0
その他の純資産変動の部	0	0	0
当期変動額	878,353	1,989,904	1,789,970
当期末残高	116,769,894	157,209,893	157,695,603

Part.1 連結決算 (試案)

平成 19 年度安曇野市財務状況
平成 20 年 3 月 31 日人口：97,642 人

バランスシート (貸借対照表)

平成 20 年 3 月 31 日現在

	借 方		
◎資産の部	普通会計	市全体	連結
1. 流動資産	7,547,835	12,991,313	14,961,733
現金・預金	6,597,414	10,772,115	11,310,901
未収金	950,421	2,050,910	2,142,184
売掛金	0	0	43,393
棚卸資産	0	5,035	1,289,858
その他の流動資産	0	163,253	175,397
2. 非流動資産	152,890,105	249,666,871	250,863,654
① 有形固定資産	141,985,861	237,288,545	238,512,485
② 無形固定資産	0	56,682	77,368
投資及び出資金	1,704,218	978,558	877,240
貸付金	203,975	211,870	211,870
有価証券	0	0	11,800
基金・積立金	7,498,133	9,406,153	9,422,153
退職手当組合積立金	1,497,918	1,725,063	1,725,063
貸倒引当金	0	0	0
繰延勘定	0	0	25,675
その他の非流動資産	0	0	0
資産合計	160,437,940	262,658,184	265,825,387
※債務負担行為 (普通会計)	①物件の購入に係るもの		1,290,085
	②債務保証及び損失補償に係るもの		2,250,000
	③利子補給等に係るもの		0

普通会計と特別会計・
企業会計を含む
市全体会計
財政援助出資団体
を含めた
連結決算

	貸 方		
◎負債の部	普通会計	市全体	連結
1. 流動負債	3,994,256	6,445,207	7,796,401
未払金等	0	287,703	553,660
前受金等	0	0	2,535
買掛金	0	0	72,831
預り金	0	0	22,414
③ 短期公債・借入金	3,994,256	6,157,170	7,133,919
その他の流動負債	0	334	11,042
2. 非流動負債	39,673,790	99,003,084	100,333,383
④ 公債・借入金	32,516,441	90,684,039	91,121,373
引当金	7,157,349	8,319,045	8,333,166
その他の非流動負債	0	0	878,844
⑤ 負債合計	43,668,046	105,448,291	108,129,784
◎純資産の部	普通会計	市全体	連結
1. 財源	7,411,192	△ 33,641,894	△ 33,406,514
2. 資産形成充当財源	109,358,702	190,851,787	190,790,693
税収・社会保険料	17,400,666	17,934,564	17,934,564
移転収入	26,159,321	57,594,708	57,594,708
公債等	46,754,845	92,477,977	92,576,758
その他の財源調達	19,043,870	22,844,538	22,684,663
評価・換算差額等	0	0	0
3. その他の純資産	0	0	311,424
⑥ 純資産合計	116,769,894	157,209,893	157,695,603
負債・純資産合計	160,437,940	262,658,184	265,825,387
	普通会計	市全体	連結
後世代間による社会資本比率	25.7%	40.8%	41.2%
負債比率	37.4%	67.1%	68.6%